18 «Tria sunt principaliter bona conjugii quae conjugium comitantur. Fides, spes prolis, sacramentum...Hujus sacramenti res est, ut legitime copulati, quandiu vivant, non separentur» (HUGO, *De Sacramentis*, II, pars XI 7, in *PL*, 176, 494).

19 Così R. BIDAGOR, *Sobre la naturaleza del matrimonio*, 276-277.

20 *Ibidem*, 278; cf. anche K. RITZER, *Formen*, 125.

21 In tal senso P. VISENTIN, *Il matrimonio*, 329-330.

indissolubile (sacramento) semplicemente quanti con mutuo consenso intendono costituire quella società indivisibile tra uomo e donna istituita così da Dio. Invece, la santità del sacramento è propria del matrimonio cristiano, cioè di coloro che sono membra di Cristo e uniti a Dio tramite la carità²².

Dai suddetti principi derivano due conseguenze.

La prima è che il vincolo coniugale, in un matrimonio legittimo, permane (è vero sacramento) nonostante la separazione dei coniugi, avvenuta ad esempio per adulterio; costoro, benché separati, rimangono coniugi, anche se il sacramento resta infruttuoso²³.

La seconda è che il matrimonio naturale (ossia contratto al di fuori della fede) è pienamente valido, essendo d'istituzione divina, benché non produca effetti di grazia spirituale non essendo matrimonio cristiano. Si afferma, infatti, che il matrimonio cristiano è sacramento di grazia al pari del battesimo e dell'eucaristia. Ne consegue che il matrimonio naturale è indissolubile, eccezion fatta per l'ipotesi della conversione alla fede di uno dei coniugi con conseguente impossibilità di conciliare la convivenza coniugale con la pratica della fede²⁴.

In questo concetto, l'autore segue il pensiero paolino, (1 Cor 7, 12-15). La fede, infatti, è un bene superiore allo stesso matrimonio, che può essere sciolto quando sussiste pericolo per la fede. La *injuria Creatoris* (mettere in pericolo la fede del coniuge) scioglie dal diritto naturale di fedeltà all'impegno assunto.

Pertanto, la parte non-credente perde il proprio diritto, essendosi contrapposto al primario dovere dell'uomo verso Dio (la fede). Dove, invece, esiste la possibilità di continuare la comunione coniugale, senza pregiudizio

22 «Itaque duo haec, id est fides et spes prolis, ita conjugium comitantur ut, ubi quidam adsunt, conjugium in altero sincerius, in altero fructuosius probetur, et tamen conjugium esse non desistat. Sacramentum autem ita inseparabile esse videtur, ut sine illo omnino conjugium esse non possit... Conjugium autem in ipsa societate maritali sacramentum est; et ideo sicut ipsa societas utroque vivente non dividitur, ita et sacramentum societatis conjugalis quandiu conjugium constat, ab ipso non separatur. In quo videlicet conjugio sacramentum foris et indivisa societas; res sacramenti, intus ad invicem flagrans perseveranter animorum charitas. Sacramentum foris ad Christum et Ecclesiam, res sacramenti intus ad Deum et animam... Diximus enim supra quod in conjugio duplex sacramentum constaret. Unum in commixtione carnali, sacramentum illius societatis quae est inter Christum et Ecclesiam, alterum in societate coniugali, sacramentum illius societatis quae est inter Deum et animam, sive etiam quod Christi et Ecclesia sacramentum esset, in societate conjugii; Dei vero et animae sacramentum in dilectione coniugali. Sive igitur hoc modo sacramentum conjugii accipitur, recte sacramentum conjugii omnibus gentibus commune esse dicitur; sanctitas autem sive virtus sacramenti; non nisi in civitate Dei nostri... Sacramentum autem conjugii habent, qui pari consensu ad eam quae a Deo inter masculum et foeminam instituta est societatem indivisam ad invicem conservandam convenerunt. Sacramenti vero hujus sanctitatem non habent nisi ii soli qui per fidem membra Christi facti sunt; et per charitatem mente et devotione intus Dei uniti sunt» (HUGO, *De Sacramentis*, II, pars XI 8 in *PL*, 176, 495A-496B).